№1-266/19 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.Благовещенск 8 февраля 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Станишевского С.С.,

при секретаре Нагорной А.С.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Благовещенска Абрамова А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Одинцова А.В., представившего удостоверение № 186 и ордер № 224 от 7 февраля 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, имеющей среднее – специальное образование, не состоящей в браке, детей не имеющей, ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, не судимой, 

в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

4 июня 2018 года около 12 часов 30 минут ФИО1 находилась по адресу: ***, где решила приобрести наркотическое средство и в ходе телефонного разговора договорилась о встрече с МВ

4 июня 2018 года около 13 часов 15 минут ФИО1 направилась на автомобиле марки «Nissan-Prairie», государственный регистрационный знак ***., под управлением АА вместе с АО и МВ по адресу: ул. Пушкина, 191, г. Благовещенска Амурской области.

4 июня 2018 года МВ около 13 часов 30 минут взяла денежные средства у АА и АО для приобретения наркотического средства и вышла из автомобиля марки «Nissan-Prairie», государственный регистрационный знак ***, расположенного в районе дома № 191 по ул. Пушкина, г. Благовещенск, Амурская область.

4 июня 2018 года около 13 часов 35 минут МВ вернулась в автомобиль марки «Nissan-Prairie», государственный регистрационный знак ***, расположенный в районе дома № 191 по ул. Пушкина г. Благовещенска Амурская область и передала шприц с наркотическим средством ФИО1, которая имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая этого, взяла у МВ шприц и выдавила наркотическое средство в полимерный сверток, который прижала бельевой прищепкой и оставила себе.

Таким образом, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрела вещество, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,9 г.

После чего, 4 июня 2018 года около 13 часов 36 минут ФИО1, находясь в автомобиле марки «Nissan-Prairie», государственный регистрационный знак *** возле дома № 191, расположенного по адресу: ул. Пушкина, г. Благовещенск, Амурская область, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая этого, поместила незаконно приобретенное ей вещество, являющееся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), в полимерном свертке, массой 0,9 г., в сумочку черного цвета, находящейся все время при ней, где стала незаконно хранить, в целях личного употребления, без цели сбыта. Затем около 13 часов 40 минут ФИО1 поехала в качестве пассажира на автомобиле марки «Nissan-Prairie», государственный регистрационный знак *** в сторону дома № 206, расположенного по ул. 50 Лет Октября, г. Благовещенска Амурской области, продолжая при этом незаконно хранить наркотическое средство, находящееся в полимерном свертке, в сумочке черного цвета.

4 июня 2018 года около 14 часов 55 минут автомобиль марки «Nissan-Prairie», государственный регистрационный знак ***, под управлением АА был остановлен сотрудниками полиции около кафе «Оджах», расположенного по адресу: ул. Перспективная, 37/1, г. Благовещенск Амурская область, где было принято решение о проведении досмотра вышеуказанного транспортного средства. ФИО1, опасаясь сотрудников полиции, около 14 часов 55 минут 4 июня 2018 года достала из сумки полимерный пакет с наркотическим средством и положила на сиденье под себя, продолжая хранить наркотическое средство.

В период времени с 15 часов 15 минут 4 июня 2018 года по 15 часов 35 минут около кафе «Оджах», расположенного около дома 37/1 по ул. Перспективная, г. Благовещенска Амурская область, сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, в ходе досмотра транспортного средства, находящегося под управлением АА, на заднем сиденьем справа автомобиля марки «Nissan-Prairie», государственный регистрационный знак *** был обнаружен и изъят полимерный сверток с закрученной горловиной, пережатой бельевой прищепкой, внутри которого находилось вещество, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло), массой 0,9 г., что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела, хранила, без цели сбыта.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, предъявленное ей обвинение понятно, с обвинением она согласилась, ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, данное ходатайство она поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой понятны.

Защитник подсудимой ФИО1 - адвокат Одинцов А.В. заявленное подсудимой ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

В соответствии со ст.314 УПК РФ суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до 3 лет. 

Суд убедился в том, что подсудимая ФИО1 осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч.2 ст.314 УПК РФ, соблюдены, суд принял решение рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке и постановить приговор без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением в котором согласилась подсудимая, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 0,9 грамма, отнесено к значительному размеру наркотических средств.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, данные, характеризующие ее личность, состояние ее здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту обучения и работы – положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признаёт: полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи в ходе дознания полных, последовательных, признательных показаний; явку с повинной (выразившуюся в сообщении при дачи объяснений ранее не известных органу дознания сведений об приобретении изъятого у нее наркотического средства, в результате чего было возбуждено уголовное дело по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства), ее молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учётом изложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения подсудимой (которая имеет постоянный доход в размере 20000-25000 рублей), суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимой ФИО1 наказания в виде штрафа.

В силу ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, обсуждению не подлежит.

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,8 грамм, находящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» Амурской области, – следует уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 8000 (восьми тысяч) рублей.

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по Амурской области (МО МВД России «Благовещенский»), лицевой счет: ***, ИНН: 

<

***>, КПП: 280101001, расчетный счет: ***, Наименование Банка: Отделение Благовещенск, БИК: 041012001, КБК: 18811612000016000140.

Меру процессуального принуждения ФИО1, - обязательство о явке – отменить с момента вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,8 грамма, находящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» Амурской области, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Благовещенского

городского суда Амурской области С.С.Станишевский